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OCZYSZCZANIE SZCZELIN DYLATACYJNYCH W WIELOSEGMENTOWYCH 
BUDYNKACH MIESZKALNYCH

Streszczenie. Omówiono skuteczny sposób oczyszczania szczelin dy
latacyjnych w wielosegmentowych budynkach zrealizowanych na tere
nach górniczych. Celem takiego zabiegu jest zwiększanie bezpieczeń
stwa użytkowania tych obiektów w trakcie ujawnienia się wpływów eks
ploatacji górniczej. Wskazano też na szersze możliwości wykorzysta
nia prezentowanego urządzenia, w szczególności do przecinania szcze
lin oraz do rektyfikacji budynków.

1. WSTEjP

Potrzeba mechanicznego oczyszczania szczelin dylatacyjnych podyktowana 
została stwierdzonymi przypadkami niewłaściwego ich wykonania, które wy
nikają często z braku nadzoru budowlanego, a także z niedoceniania roli 
prawidłowo wykonanych szczelin dylatacyjnych w odporności obiektów na u- 
szkodzenia. Problem ten ujawnił się szczególnie ostro w obrębie niektó
rych wielosegmentowych budynków mieszkalnych na terenie miasta Jastrzębia. 
Budynki te, w przeważającej liczbie obiekty V i XI kondygnacyjne, zreali
zowane zostały systemem uprzemysłowionym. Szczeliny dylatacyjne, oddzie
lające poszczególne segmenty, mają zróżnicowaną szerokość (od 5 do 12 cm'. 
Część szczelin - na skutek nieprzestrzegania wymogów technologicznych - 
została zanieczyszczona w czasie montażu poprzez gruz batonowy.deski, ma
teriały izolacyjne itp. Po rozpoczęciu eksploatacji węgla z filara ochron
nego pod miastem, w czasie wykształcania się wklęsłej niecki osiadań, za
obserwowano zjawisko zaciskania się szczelin, zwierania się sąsiadujących 
segmentów, wspomnianym zjawiskom towarzyszyły uszkodzenia budynków w po
staci wypychania, wybrzuszania oraz pękania ścian przydylatacyjnych. Po
dobne zjawiska odnotowano w obrębie budynków zbudowanych na terania Leg- 
nicko-Głogowskiego Okręgu Miedziowego. Uszkodzenia te zagrażają bezpie
czeństwu użytkowanie obiektów. W szeregu ekspertyz wskazano na pilną po
trzebę opracowania skutecznego sposobu oczyszczania szczelin dylatacyj
nych. Przy współpracy ze specjalistami z KWK ‘Manifest Lipcowy“ w Jastrzę
biu zaprojektowano i skonstruowano stosowane urządzanie. Zostało ono wdro
żone na terenie miast: Jastrzębie, Polkowice, Sosnowiec. Uzyskane afekty 
potwierdzały pełną przydatność urządzenia.
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2. KONSTRUKCJA 1 ZASADY DZIAŁANIA URZĄDZENIA

Przystępując do opracowania koncepcji urządzania [lj wzięto pod uwagę 
możliwość wykorzystania do jego konstrukcji ogólnie dostępnych w warszta
tach mechanicznych typowych elementów i mechanizmów. Poszukiwano takiego 
rozwięzania. które gwarantowałoby nieskomplikowane 1 bezpieczne użytkowa
nie urzędzenia. Zakładano tez. aby proces oczyszczania lub wycinania szcze
lin przebiegał stosunkowo szybko 1 był niezbyt ucięZliwy dla mieszkańców.

Spośród różnych wariantów przyjęto do szczegółowego opracowania roz- 
więzanle sformułowane w zgłoszeniu patentowym [2] .

Schemat urzędzenia przedstawiono na rys. 1. Urzędzenie składa się z 
następujęcych, podstawowych elementów:

- łańcucha ("bez końca”), wykonującego w szczelinie dylatacyjnej ruch po
suwisto-zwrotny, a służącego bezpośrednio do oczyszczania lub przecina
nia szczeliny,

- mechanizmu napędzającągo i napinającego łańcuch,
- układ wózków połączonych siłownikiem spinającym, ałuZącego do pionowego 

przemieszczenia łańcucha w prześwicie szczeliny,
- urządzenia hamującego wózki,
- napędzającego układu hydraulicznego,
- układu sterującego.

Montaż urządzenia (bez łańcucha) następuje na poziomie terenu. Z kolei 
urządzenie zostaje wyprowadzone ponad płaszczyznę dachu, po uprzednio za
kotwionych do ścian budynku prowadnicach szynowych (3), z wykorzystaniem 
napędzającego układu hydraulicznego. Pionowe przemieszczanie wózków (lO, 
11) ku górze odbywa się w sposób następujący: ciśnienie o wysokości 6 MPa 
wprowadza się do dolnej pary wózków prowadzęco-hamujęcych (11) oraz do 
siłownika (6) spinającego wózki przy równoczesnym zwolnieniu ciśnienia w 
górnej parze wózków (10). Siłownik powoduje przemieszczenie się górnej pa
ry wózków ku górze na odległość równą 'skokowi” rdzenia siłownika. W ko
lejnej fazie następuje redukcja ciśnienia w siłowniku oraz w układzie dol
nych wózków, przy równoczesnym przekazaniu ciśnienia do układu górnych 
wózków. Skutkiem takiego działania jest podciągnięcie ku górze dolnych 
wózków. Realizując na przemian wspomniane czynności powoduje się systema
tyczne przemieszczanie się urządzenia ku górze.

Po wyprowadzeniu urządzenia ponad poziom dachu następuje montaZ łań
cucha (7) zaopatrzonego w noZe skrawające. Dobór łańcucha oraz koła gwiezd
nego (9) dostosowany Jest do potrzeb eksploatacyjnych (min.szerokość ogniw 
łańcucha - 35 mm).

Cykl roboczy obejmuje uruchomienie układu napędzającego łańcuch 1 prze
mieszczanie urządzenia po prowadnicach szynowych ku dołowi. Przemieszcza
nie wózków ku dołowi następuje w wyniku wykonywania - w odwrotnej kolej
ności - czynności opisanych przy cyklu przesuwania urządzenia ku górze. 
Najpierw zahamowaniu ulegają wózki dolne (ll), zwolnieniu natomiast ula-
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1,2
Rys. 1. Schemat urządzenia do oczyszczania i przecinania azczolin dylata

cyjnych
1.2 - przewody sterowania hydraulicznego, 3 - prowadnica szynowa, 4. - wał 
posadowienia koła gwiezdnego. 5 - przewody zasilania hydraulicznego, 6  - 
siłownik spinający, 7 - łańcuch, 8 - napinak łańcucha, 9 - koło gwiezdne, 
10 - układ górnych wózków, 11 - układ dolnych wózków, 12 - urządzenie ha

mująca wózki, 13 - budynek
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gaję szczęki hamulcowa wózków górnych (10). Redukcji ulega ciśnienie w 
pionowym siłowniku spinajęcym wózki (6). Ciężar górnej części urzędzenia 
wraz z łańcuchem powoduje przemieszczenie się górnych wózków ku dołowi na 
odległość odpowiadajęcę skokowi rdzennika siłownika (6). Z kolei następu
je zakleszczenie górnego układu wózków i zwolnienie dolnej pary wózków u- 
rzędzenie. Na skutek zrealizowania na przemian opisanych czynności nastę
puje przemieszczanie urzędzenia ku dołowi. Równocześnie łańcuch wykonuje 
w obrębie szczeliny ruch posuwisto-zwrotny, dokonujęc procesu jej oczy
szczania będź też przecinania. Po sprowadzeniu urzędzenia do poziomu przy
ziemia proces ten można uznać za ukończony.

3. WDROŻENIE URZĄDZENIA I MOŻLIWOŚĆ DEGO SZERSZEGO
WYKORZYSTANIA

Prototyp urzędzenia został wykonany w KWK "Manifest Lipcowy". Wdroże
nie następiło na terenie miasta Oastrzębie. Eksperymentalnie oczyszczono 
wskazane szczeliny dylatacyjne, oddzielajęce segmenty V-kondygnacyjnego 
budynku mieszkalnego. Wynik eksperymentu był pozytywny. Zanieczyszczenia 
w postaci gruzu betonowego, ceglanego, desek, supremy zostały usunięte z 
prześwitu szczelin dylatacyjnych, Proces oczyszczania pozostałych szcze
lin wskazanych w opracowanych ekspertyzach budowlanych będzie kontynuowa- 
ny.

Problem przywrócenia nominalnej funkcji szczelin dylatacyjnych pojawił 
się także w obrębie budynków mieszkalnych zrealizowanych na terenie mia
sta Polkowice. W części budynków, po zaistnieniu deformacji terenu, na
stępiło w pewnych partiach - na poziomie niektórych kondygnacji - zakle
szczanie się sęsladujęcych segmentów. Powstało poważne zagrożenie dla bez
pieczeństwa ich użytkowania. Zagadnienie skomplikowało się znacznie w' 
zwięzku z zalstniałę koniecznościę przecięcia szczeliny dylatacyjnej na 
określonej wysokości budynku. Utrudnienie wynikało nie tylko z uwarunko
wań technicznych, ale także konstrukcyjnych. Założony zabieg oczyszczenia 
i przecinania szczeliny musiał być prowadzony przy współudziale i konsul
tacji projektanta budynku. Zaistniała konieczność zmodyfikowania konstruk
cji łańcucha urabiajęcego tek, aby łańcuch ten posiadł zdolność skrawania 
materiału o wysokiej wytrzymałości, jakim Jest beton, a także - aby w 
szczególnej sytuacji mógł przecięć napotkane w płaszczyźnie przemieszcze
nia pręty zbrojenia. Należało też zapewnić stabilizację ogniw łańcucha w 
pozycji pionowej podczas jego pracy. Trzeba było zatem pokonać szereg ba
rier materiałowych oraz konstrukcyjnych. Po wielu próbach udało się wy
konać - spełniajęcy powyższe wymagania - łańcuch urabiajęcy typu Galla, 
o charakterystycznym kształcie ogniw 1 o szczególnym rozmieszczeniu noży 
ekrawajęcych. W konsekwencji tych działań szczelina dylatacyjna została 
oczyszczona, zaś na pewnym odcinku wysokości budynku przecięta.
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Podobnie - w sytuacji awaryjnej - urządzenie wykorzystano do przecię
cia szczeliny dylatacyjnej w budynku mieszkalnym na jednym z osiedli mia
sta Sosnowiec. Po doraźnym zlikwidowaniu - poprzez odpowiednie zabezpie
czenia konstrukcyjne—  zagrożenia awaryjnego, zgodnie z zaleceniem eks
pertów, przystąpiono do realizacji przecięcia szczeliny dylatacyjnej w czę
ści piwnicznej, a także w ławach fundamentowych budynków. Zabieg ten trze
ba było wykonać poprzez wycięcie szczeliny w betonie. Także w tym przy
padku potwierdzona została przydatność urządzenia.

Należy zaznaczyć, że przecinanie szczelin dylatacyjnych może być zrea
lizowane tylko w szczególnych okolicznościach, po uprzedniej statycznej i 
konstrukcyjnej analizie obiektu oraz po dokładnej ocenie skutków takiego 
przedsięwzięcia.

Zmodyfikowane urządzenie do czyszczenia szczelin dylatacyjnych znala
zło swe zastosowanie do prostowania budynków o małym rzucie poziomym, wy
chylonych od pionu na skutek deformacji terenu spowodowanych wpływami eks
ploatacji górniczej. Opracowany sposób rektyfikacji [3] został ekspery
mentalnie wdrożony z pozytywnym skutkiem na terenie Mszanej w odniesieniu 
do budynku mieszkalnego o rzucie 11,5 m x 9,5 m - wychylonego z pionu w
najbardziej niekorzystnym punkcie o ok. 1,6 m. Sposób ten sprowadza się
do wykorzystania łańcucha urabiającego do wygarnięcia klina gruntu spod 
budynku w celu spowodowania przeciwnego wychylenia obiektu w stosunku do 
Uprzednio wywołanego przez eksploatację pokładu. Sposób ten stanowi alter
natywę metody omówionej w [4] , a polegającej na usuwaniu spod fundamentu 
gruntu metodami wiertniczymi.

4. UWAGI KOŃCOWE

Opracowane spoaoby oczyszczania, przecinania szczelin dylatacyjnych o-
raz rektyfikacji budynków pozwoliły na podjęcie działań zmierzających do
zwiększenia bezpieczeństwo użytkowania wielosegmentowych obiektów w trak
cie ujawniania się wpływów eksjsiloatacji górniczej, a także do przywraca
nia wartości użytkowej budynków. Uzyskane doświadczenia ze wdrożenia opra
cowanych urządzeń potwierdzają ich przydatność do realizacji założonych 
celów. Aktualnie prowadzone są dalsze prace nad udoskonaleniem konstruk
cji urządzeń. Prace te zmierzają także do poszerzenia obszaru możliwości 
wykorzystanie zaproponowanych rozwiązań.
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CLEARING OF EXPANT ION GAPS IN HOUSING MULTISEGMENT BUILDINGS

S u m m a r y

A method of clearing of expantion gaps in hovslng buildings in mi
nings regions is described. It is necessary to increase safety of these 
objects during mining exploitation. Some others applications of clearing 
and cutting machinase are described, for example in buildings rectifica
tions and cutting of the gaps.


